

Resumen:

Experiencia en auditoría interna, procesos de contrataciones públicas, diagnósticos para desarrollo administrativo, mejora de procesos, revisiones de control interno, evaluación de riesgos, entre otras. Experiencia de más de 25 años en la administración pública en puestos de mando. Desarrollada capacidad de liderazgo, trabajo en equipo y orientación a resultados.

Formación Académica:

Contadora Pública
Escuela Bancaria y Comercial (1991 a 1995)
Cédula Profesional: 2323574

Experiencia Profesional:

Secretaría de Gobernación (SEGOB)

Dirección General de Recursos Materiales y Servicios Generales (DGRMySG)

Puesto: Subdirectora de la DGRMySG (Staff)

Del 1 de febrero de 2021 a la fecha

- Coordinación en la atención de las solicitudes de información de la Auditoría Superior de la Federación (ASF), del Órgano Interno de Control en la SEGOB y de cualquier otra autoridad fiscalizadora.
- Coordinación de las acciones para dar atención a las Promociones de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria de la ASF.
- Participación en los proyectos asignados a la DGRMySG por parte de la Unidad de Administración y Finanzas de la SEGOB.
- Coordinación de los trabajos para la actualización de los procedimientos de la DGRMySG.
- Coordinación de los trabajos de Simplificación de Normatividad Interna.
- Atención de los asuntos especiales encomendados por la DGRMySG.

Dirección General de Programación y Presupuesto (DGPpP)

Puesto: Subdirectora de la Dirección de Servicios de Administración Presupuestal

Del 17 al 31 de diciembre de 2020

- Supervisión de la integración de los expedientes de pagos realizados en el ejercicio 2020.
- Coordinación de los trabajos para la actualización de los procedimientos de la Dirección de Servicios de Administración Presupuestal.

Puesto: Subdirectora de la Dirección de Planeación y Mejora Regulatoria

Del 16 de agosto de 2019 al 16 de diciembre de 2020

- Coordinación de los temas de Mejora Regulatoria de la SEGOB.
- Supervisión de los Registros Únicos de Personas Acreditadas (RUPA) que solicita la ciudadanía a la SEGOB.
- Coordinación al interior de la DGPpP para la implementación de la Planeación Estratégica de acuerdo a las peticiones de la Secretaría de la Función Pública (SFP).

C.P. ILEANA CRAVIOTO MORENO

- Realización de Diagnósticos en materia de desarrollo administrativo integral, mejora de procesos (enfocados a las normas de control interno) y modernización de la gestión pública (4 años).
- Asesoría y evaluación del Informe de Control Interno Institucional, relacionado con los cinco procesos macro de supervisión de la Comisión.
- Coordinación de los trabajos y las Auditorías de Calidad para la certificación de procesos del OIC bajo la Norma ISO.
- Asesoría y revisión de los procesos de contratación de bienes y servicios de la CNBV.
- Representante de la SFP para participar en los Comités Técnicos de Selección de acuerdo a lo señalado por la Ley del Servicio Profesional de Carrera.
- Realización de Revisiones de Control en los que se promovía la mejora continua de los procesos y el impulso a la administración y control de riesgos dentro de la Comisión (6 años).

Puesto: Jefe de Departamento

Del 16 de noviembre de 1995 al 14 de diciembre de 2001

- Práctica de Auditorías Internas a las distintas áreas de la CNBV.

Otros Estudios:

- Diplomado en Estrategias Básicas de Gobierno Electrónico (ITESM)
- Diplomado en Mejora de la Gestión y Gerencia Pública (IEXE)
- Adquisiciones y Contratos del Sector Público (UJED)
- Investigación de Mercado
- Sistema Nacional Anticorrupción (SFP y SEP)
- Introducción a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública y a la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública
- Taller de Liderazgo de Equipos Naturales con la Metodología Lead With Conversations
- Taller de Gobierno de Seguridad de la Información (IBERO-CONSETI)
- Estándar de competencia: Implementación del Acuerdo en donde se emiten las Disposiciones en Materia de Control Interno (ITESM)
- Controles Internos que Generan Valor (IMAJ)
- Taller de Proyectos de Procesos. (SFP)
- Administración de Procesos (Findes y Afime)
- Evaluación de Riesgos (SFP)
- Auditor Interno en el Sistema de Gestión de la Calidad ISO 9001. (BSI)
- Auditoría del Desempeño (SFP)
- Contabilidad Gubernamental, Presupuesto Público y Auditoría Gubernamental (CEDEP)

Idiomas

- Inglés 70%

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD

Enero 2022